第三卷

本卷残段：

1. 就这样，在一些人中存在着骚动的根源，这种根源有时因享乐而迸发，有时因悲伤而沉抑。（诺尼乌斯，P. 301，6。）
2. 为了让他们对自己的心灵进行观察，在他们自己看来他们究竟能做什么……（诺尼乌斯，P. 364，8。）
3. 第一批布匿人通过贸易和自己的货物，给希腊带来贪婪、奢侈和种种难以满足的欲望。（诺尼乌斯，P. 431，15。）
4. 那个著名的萨尔达纳帕卢斯^[1]以自己的种种罪恶，远比由于自己的名字更令人鄙弃。（尤维那利斯：《讽刺诗》，II，362注诠。）
5. 除非有人把阿托斯山^[2]完全雕成一座纪念像。要知道，有哪座阿托斯山或奥林波斯山如此巨大？（普里斯基阿努斯，VI，13，70。）

[1] 萨尔达纳帕卢斯是亚述王（公元前7世纪），暴君。

[2] 阿托斯山位于希腊东北部卡尔基得斯半岛上。

LIBER QUARTUS

第 四 卷

LIBER QUARTUS

I

(1) *Temptabo tamen, quoniam corporis et animi facta mentio est, utriusque rationem, quantum pusillitas intellegentiae weae pervidet, explicare. Qquod officium hac de causa maxime suscipiendum puto, quod Marcus Tullius vir ingenii singularis in quarto de re publica libro, cum id facere temptasset, materiam late patentem angustis finibus terminavit, leviter summa quaeque decerpens. Ac ne ulla esset excusatio, cur eum locum non fuerit executus, ipse testatus est nec voluntatem sibi defuisse nec curam. In libro enim de legibus primo, cum hoc idem summatis stringeret, sic ait: hunc locum satis ut mihi videtur in iis libris quos legistis expressit Scipio.* (Lact. Opif. I, 11-13.)

..... atque ipsa mens ea, quae futura videt, praeterita meminit..... (Non. P. 500, 9.)

..... Etenim, si nemo est quin emori malit quam converti in aliquam figuram bestiae, quamvis hominis mentem sit habiturus, quanto est miserius in hominis figura animo esse efferato! Mihi quidem tanto videtur, quanto praestabilior est animus corpore. ... (Lactantius Inst. Diu. V, 11, 2.)

..... se non putare idem esse arietis et P. Africani bonum.(Augustinus contra Julian. Pelag. IV. 12. 59 T. X. p. 612 Ben.)

..... eademque obiectu suo umbram noctemque efficiat cum ad numerum dierum aptam, tum ad laborum quietem. (Nonius p. 234, 12.)

..... Cumque autumno terra se ad concipiendas fruges

（1）由于曾经谈到肉体和灵魂的问题，因此我将尽我的贫乏的智慧所能，努力解释它们的实质。我之所以认为有必要给自己提出这样的任务，主要是因为马尔库斯·图利乌斯，一位才华出众的人，在《论共和国》第四卷里企图说明这些问题时，把自己的广泛的材料局限在狭窄的范围内，只对它们稍作涉及。为了让人们谅解他对这些问题没有进行彻底的论述，他曾声言自己“既不缺乏愿望，也不缺乏努力”。他在《论法律》第一卷中约略地涉及这一问题时这样说：斯基皮奥在你们读过的那几卷书里对这个问题作过充分的论述。（拉克坦提乌斯：《论神工》，I，11—13）

心智本身能预见未来，也能记忆过去。（诺尼乌斯，P.500，9。）

实际上，如果没有哪个人宁愿变成某种动物，也不愿死去，即使那样他仍然能够保持人的智慧，那么当他虽然继续保持者人的形体，但心灵却变得凶残时，那他会是多么更为可怜啊！我个人觉得，那可怜程度就像心灵多么优越于肉体。（拉克坦提乌斯：《神圣法规》，V，11，2。）

……他没有想到，羊羔的财产与普布利乌斯·阿非利加努斯的财产是同样的。（奥古斯丁：《斥尤利阿努斯》，II，12，59。）

然后它成为一种阻碍，造成昏暗和黑夜，不但可以用来计算时日，也可作为劳作之后的休息。（诺尼乌斯，P.234，14。）

当土地在秋天敞开自己接受果实，在冬天疏松自己保

LIBER QUARTUS

patefecerit, hieme ad concipiendas¹ relaxarit, aestiva maturitate alia mitigaverit, alia torruerit. (Nonius p. 343, 18.)

..... cum adhibent in pecuda pastores. (Nonius p. 159, 13.)

II

(2) gratiam. Quam commode ordines discripti, aetates, classes, equitatus, in quo suffragia sunt etiam senatus, nimis multis iam stulte hanc utilitatem tolli cupientibus, qui novam largitionem quaerunt aliquo plebei scito reddendorum equorum.

III

(3) Considerate nunc, cetera quam sint provisa sapienter ad illam civium beate et honeste vivendi societatem; ea est enim prima causa coeundi, et id hominibus effici ex re publica debet partim institutis, alia legibus. Principio disciplinam puerilem ingenuis, de qua Graeci multum frustra laborarunt, et in qua una Polybius noster hospes nostrorum institutorum neglegentiam accusat, nullam certam aut destinatam legibus aut publice

¹ textus corrupt., concipiendas V.

第四卷

存果实，秋天成熟时期使一些果实变柔软，使另一些果实变干燥时……（诺尼乌斯，P. 343，18。）

当他们把畜群交给牧人时，……（诺尼乌斯，P. 159，13。）

二

(2) (斯基皮奥说) “……恩惠……。多么合适的划分：按阶层、年龄、等级、骑士，甚至元老们也和他们一起投票，^[1]尽管有很多人非常愚蠢地希望废除这种恰当的划分，他们要求根据某个关于交回马匹的平民会议决议，提供新的费用配给。

三

(3) “现在请你们仔细想一想，对于公民社会的其他方面也都多么明智地预见到了，以使人们能够在那里幸福而荣耀地生活。要知道，这是人们聚合起来的第一原因^[2]，并且部分地依靠习俗，部分地基于法律，使这个国家的人民能够实现这一点。首先，对于自由人出身的孩子们的教育，希腊人在这方面徒然浪费了许多精力。我们的客人波利比奥斯也正是指责我们的制度对这方面缺乏重视，人们却不希望它或是通过以国家名义做出的规定而受束缚，或是让一

[1] 可能指塞尔维乌斯改革，直到公元前2世纪中期，元老们在百人团民会上仍是同骑士阶层一起，在享有优先投票权的那些百人团投票。

[2] 参阅本书第一卷，39；亚里士多德：《政治学》，I，1252B—1253A。

LIBER QUARTUS

expositam aut unam omnium esse voluerunt. Nam

[Desiderantur paginae minimum quattuor.]

..... ad militiam euntibus dari solitos esse custodes, a quibus primo anno regantur. (Servius ad Verg. Aen. V, 546.)

..... non modo ut Spartae, rapere ubi pueri et elepere discunt. (Nonius p. 20, 4.)

..... opprobrio fuisse adulescentibus, si amatores non haberent. (Servius ad Verg. Aen. X, 325.)

IX

..... nudari puberem. Ita sunt alte repetita quasi fundamenta quaedam verecundiae. Iuventutis vero exercitatio quam absurdia in gymnasiis! Quam levis epheborum illa militia! Quam contrectationes et amores soluti et liberi! Mitto apud Eleos et Thebanos, apud quos in amore ingenuorum libido etiam permissam habet et solutam licentiam; Lacedaemonii ipsi, cum omnia concedunt in amore iuvenum praeter struprum, tenui sane muro dissaepiunt id quod excipiunt; complexus enim concubitusque permittunt palliis interiectis.

Hic Laelius: Praeclare intellego, Scipio, te in iis Graeciae disciplinis, quas reprendis, cum populis nobilissimis malle quam

第四卷

种形式适用于所有的人。因为……”^[1]

……通常给服兵役的人派遣监护人，由他们在第一年里指导年轻人。（塞尔维乌斯：《埃涅阿斯纪》，V，546注诠。）

……不仅像在斯巴达那样，那里教导孩子们抢劫和偷窃。……（诺尼乌斯，P. 20，4。）

要是年轻人没有情侣，这对他们来说是一种耻辱。
(塞尔维乌斯：《〈埃涅阿斯纪〉注诠》，IX，325。)

四

(4) 斯基皮奥说：“……年轻人的裸露。某些或许可以称之为谦恭之根源的东西其产生如此深远。并且在体育场对年轻人进行训练的制度确实多么荒谬！埃菲波斯^[2]的军役多么轻率！接触和爱情表露多么随意，多么放纵！我不谈埃利斯人和特拜人^[3]，在自由人的爱情关系方面，情欲甚至是被允许的，完全放任的。拉克得蒙人在年轻人的爱情方面一切都允许，只除了猥亵行为；凡不被允许的，仅以简单的障碍相隔，因为他们允许拥抱，甚至同寝，只要相互之间置以蓬衣之类。”

这时莱利乌斯说：“斯基皮奥，我非常清楚地知道，在你谈到你所谴责的这些希腊教育方式时，你宁愿同那些

[1] 抄本此处残缺。

[2] “埃菲波斯”指16岁（雅典为18岁）至20岁的青年。这里谈的显然是雅典的教育制度。

[3] 埃利斯人居住在希腊伯罗奔尼撒半岛西部，特拜城位于希腊中部。

LIBER QUARTUS

cum tuo Platone luctari, quem ne attingis quidem, praesertim
cum.....

V

(5) *Huius (Socratis) auditor Plato, quem deum philosophorum Tullius nominat, qui solus omnium sic philosophatus est ut ad veritatem proprius accederet, tamen quia deum ignoravit, in multis ita lapsus est ut nemo deterius erraverit, in primis civibus omnia omnibus voluit esse communia. De patrimonii tolerabile est, licet sit iniustus; nec enim aut obesse cuiquam debet, si sua industria plus habet, aut prodesse, si sua culpa minus; sed ut dixi, potest aliquo modo ferri. Etiamne liberi communes erunt? Non erit sanguinis ulla distinctio, nec genus certum, nec familiae nec cognationes nec adfinitates, sed sicut in gregibus pecudum confusa et indiscreta omnia? nulla erit in viris continentia, nulla in feminis pudicitia? Quis esse in utrisque amor coniugalis potest, in quibus non est certus aut proprius effectus? Quis erit in patrem pius, ignorans unde sit natus? Quis filium diligit quem putabit alienum? quin etiam feminis curiam reservavit, militiam et magistratus et imperia permisit. Quanta erit infelicitas urbis illius, in qua virorum officia mulieres occupabunt! (Lact. epit. 33[38], 1-5.)*

..... et noster Plato magis etiam quam Lycurgus, omnia qui

第四卷

著名的人民争论，而不愿同你所敬爱的柏拉图争论，你甚至都不提到他，特别是……^[1]”

五

(5) 苏格拉底的门生、图利乌斯称之为哲学家之神的柏拉图比所有人更善于哲理思辨，从而也更接近真理。但由于他不知道神，因而在许多方面犯了比所有其他人更大的错误，他首先在论国家的著作里提出所有的人一切皆共有。这样谈论财产时尚可忍受，尽管也不公正，因为既不应该损害任何人，如果那个人靠自己的努力而拥有较多的财富，也不应该迎合任何人的利益，如果此人因自己的过失而拥有较少的财富。不过正如我说过的，这样尚可接受。然而，是不是妻子、孩子也都得共有？那时将不需要任何血缘区分，不需要任何明确的家族、家庭、家属和旁亲关系，一切都像动物群那样地混淆、不加区分？男人将不需要任何节制，女人将不需要任何贞操？当男女之间不存在任何特别的、或者说亲近的情感时，他们之间还怎么能有夫妻爱情？当一个人不知道自己的出生时，他还怎么会尊敬父亲？谁还会喜欢他人之子做自己的儿子？不仅如此，柏拉图甚至允许妇女进入元老院，允许她们服兵役，出任行政长官，掌握权力。如果一个城邦里男人们的职位被妇女占据，那将是多大的不幸啊！(拉克坦提乌斯：《摘要》，33 (38)，1—5，)

我们的柏拉图比吕库尔戈斯走得更远，他甚至要求一

[1] 抄本此处残缺。

LIBER QUARTUS

prorsus iubet esse communia, ne quis civis propriam aut suam rem ullam queat dicere. (Nonius p. 362, 9 Merc., 361, 27 Quich.)

..... Ego vero eodem, quo ille Homerum redimitum coronis et delibutum unguentis emittit ex ea urbe, quam sibi ipse fingit. (Nonius p. 308 sq.)

VI

(6) Censoris iudicium nihil fere damnato nisi ruborem offert.¹ Itaque, ut omnis ea iudicatio versatur tantum modo in nomine, animadversio illa ignominia dicta est. (Nonius p. 24 in,)

..... horum in severitatem dicitur inhoruisse primum civitas. (Nonius p. 423, 4.)

..... nec vero mulieribus praefectus preponatur, rui apud Graecos creari solet, sed sit censor, qui viros doceat moderari uxoribus. (Nonius p. 499. 13.)

..... Ita magnam habet vim disciplina verecundiae; carent temeto omnes mulieres. (Nonius p. 5, 14.)

..... Atque etiam si qua erat famosa, ei cognati osculum non ferebant. (Nonius p. 306, 3.)

..... itaque a petendo petulantia, a procando, id est

¹ obfert Scaliger; obferent Codd.

第四卷

切共有，使得任何人都不可能称任何东西属于他或为他所有。^[1]（诺尼乌斯，P. 362，9。）

我也以柏拉图把头戴花冠、身抹香膏的荷马从他为自己构想的那个城邦遣走的方式^[2]，我也去哪里……（诺尼乌斯，P. 308，38。）

六

(6) 监察官的判处除了使被判处者感到羞愧外，几乎不会给他带来任何其他的损害。就这样，既然任何一种这样的判处关系的只是名誉，因而这样的惩处被称为“丧失名誉”。（诺尼乌斯，P. 24，5。）

据说国家起初对他们的严酷感到恐惧。（诺尼乌斯，P. 423，4。）

……也不应该给妇女设监护人（在希腊人那里通常设这样的监护人^[3]），但应该有监察官，让他指导男子如何管理妻子。（诺尼乌斯，P. 499，13。）

谦恭教育具有如此巨大的力量：它能使所有的妇女戒酒。（诺尼乌斯，P. 5，10。）

如果一个女人名声不好，甚至她的亲人也不会和她亲吻。（诺尼乌斯，P. 306，3。）

……就这样，petulantia（厚颜无耻）一词源自petere（极力要求），procacitas（纠缠）一词源自procare（请求），

[1] 参阅柏拉图：《理想国》，III，416—417。

[2] 参阅柏拉图：《理想国》，III，397A—398B。

[3] 参阅亚里士多德：《政治学》，VI，1322B。

LIBER QUARTUS

poscendo, procacitas nominata est.... ... (Nonius p. 23 v 18 et v. 24.)

VII

(7) Nolo enim eundem populum imperatorem et portitorem esse terrarum. Optimum autem et in privatis familiis et in re publica vectigal duco esse parsimoniam. (Nonus p. 24. 21.)

Theatra, porticus, nova templa verecundius reprehendo propter Pompeius; sed doctissimi non probant, ut et hic ipse Panaetius, quem multum in his libris secutus sum, non interpretatus, et Phalereus Demetrius, qui Periclem, principem Graeciae, vituperat, quod tantam pecuniam in praeclera illa propylaea coicerit. Sed de hoc genere toto in iis libris quos de re publica scripsi, diligenter est disputatum. (Cic. De off. II, 17, 60.)

..... Fides enim nomen ipsum mihi videtur habere, cum fit, quod dicitur. (Nonius p. 24, 18.)

..... In civi excuso atque homine nobili blanditiam, adsentationem, ambitionem meam esse levitatis. (Nonius p. 194, 27.)

Intuere paululum ipsos de re publica libros, unde illum affectum amantissimi civis ebibisti, quod nullus sit patriae

第四卷

即 poscere (恳求)。(诺尼乌斯, P. 23, 参阅 18 和 24。)

七

(7) 要知道, 我不同意一个人民既是统治者, 又是收税者。我认为, 无论对于个人家庭, 还是对于国家, 最好的收入是节俭。(诺尼乌斯, P. 24, 21。)

出于对庞培的敬意, 我对剧场、柱廊和新庙宇的谴责较为克制^[1], 但是学识渊博的人们不赞成这样做, 其中例如帕奈提奥斯, 我在这几卷书里采纳了他的许多看法, 尽管不是翻译。此外还有法勒隆人得墨特里奥斯^[2], 他指责希腊第一人伯里克利斯把那么多钱花在修建著名的卫城入口上。不过关于整个这类问题, 在我所撰论共和国的那几卷书里作过详细的论述。(西塞罗: 《论义务》, II, 17, 60。)

在我看来, fides 一词之所以这样拼写, 是因为言而必果 (fieri)。(诺尼乌斯, P. 24, 18。)

在我看来, 社会上层公民或富有声誉的人士表现出献媚、附和、讨好, 是浅薄的表现。(诺尼乌斯, P. 194, 27。)